2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1 октября 2021 г.
	№ 469-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 31.05.2016 № 255-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 31.05.2016 № 255-П «О проведении областного конкурса «Самый читающий город. Самый читающий муниципальный район» следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «на 2014-2020 годы» исключить;
2) в Положении о проведении областного конкурса «Самый читающий город. Самый читающий муниципальный район»:

а) в разделе 1:

абзацы второй – четвёртый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«стимулирования деятельности, направленной на повышение доступности книгоиздательской продукции на территории Ульяновской области и продвижение чтения;

оценки и поощрения вклада органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ульяновской области в реализацию проектов, направленных на продвижение чтения и поддержку книгоиздательской деятельности в Ульяновской области;

выявления лучшего опыта и наиболее значимых достижений в сфере продвижения чтения среди населения Ульяновской области.»;

в пункте 1.3 слова «городские округа и муниципальные районы» заменить словами «местные администрации городских округов
и муниципальных районов»;

б) в разделе 2:
в пункте 2.2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.2. Для участия в Конкурсе участники Конкурса представляют Организатору:»;

в подпункте 1 слова «в свободной форме за подписью главы» заменить словами «, составленное в произвольной форме и подписанное главой»;

подпункты 2-4 изложить в следующей редакции:

«2) заявку участника Конкурса, составленную по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Положению;

3) план проведения в городском округе или муниципальном районе Ульяновской области мероприятий, направленных на продвижение
в городском округе или муниципальном районе Ульяновской области чтения
и поддержку сложившихся в нём литературных традиций (далее – мероприятия, план соответственно), составленный по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Положению. План должен содержать в том числе сведения
о наименованиях мероприятий, их краткое (не более двух предложений) описание, а также информацию о датах и местах проведения мероприятий
и предполагаемой численности их участников;

4) презентацию, составленную в произвольной форме и отражающую
в графической или иной наглядной форме информацию о реализации участником Конкурса мероприятий, направленных на продвижение чтения
и поддержку книгоиздательской деятельности в Ульяновской области,
а также о его участии в федеральных, областных и муниципальных акциях
и в реализации федеральных, областных и муниципальных проектов, направленных на продвижение чтения и поддержку литературных традиций.»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«Участник Конкурса вправе представить любые дополнительные материалы, характеризующие его достижения в сфере продвижения чтения
и поддержки книгоиздательской деятельности в Ульяновской области,
в том числе образцы соответствующей полиграфической продукции, афиши литературных событий и подобные материалы.»;
в пункте 2.3:

в первом предложении слово «Документы» заменить словами «Конкурсные материалы», слово «телефон» заменить словами «абонентский номер телефонной связи», слова «с пометкой» заменить словами «и должны содержать пометку»;

во втором предложении слова «электронном виде» заменить словами «электронной форме»;

в) в разделе 3:
в пункте 3.3 слово «ноября» заменить словом «сентября», слова «участию в Конкурсе» заменить словом «рассмотрению»;
пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. По результатам оценки конкурсных материалов, а также дополнительных материалов, указанных в абзаце шестом пункта 2.2 раздела 2 настоящего Положения (в случае их представления), Комиссия определяет победителей Конкурса путём суммирования баллов, выставленных членами Комиссии в ходе оценки этих материалов, в оценочном листе, форма которого установлена приложением № 3 к настоящему Положению. При этом в ходе оценки дополнительных материалов учитываются полнота и оригинальность отражённой в них информации.»;

в пункте 3.5 слово «декабря» заменить словом «октября», после слова «одинаковом» дополнить словом «наибольшем»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Решение Комиссии отражается в протоколе заседания Комиссии, выписка из которого размещается на официальном сайте Организатора
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 10-дневный срок со дня принятия Комиссией соответствующего решения.»;
в абзаце втором пункта 3.7 слова «муниципальных образований «город Ульяновск» и «город Димитровград»» заменить словами «городских округов Ульяновской области»;

в пункте 3.8 слова «и сертификат на сумму 1 млн. рублей каждому» исключить;

в пункте 3.10 слово «наград» заменить словом «дипломов»;
г) приложение № 1 изложить в следующей редакции:
	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению

ЗАЯВКА
участника конкурса
Наименование городского округа (муниципального района) Ульяновской области _____________________________________________________________
Наименование должности лица, ответственного за предоставление заявки участника Конкурса (далее – уполномоченное лицо)________________________
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица________________________________________________________________
Контактные данные уполномоченного лица, в том числе абонентский номер телефонной связи, адрес электронной почты______________________________
	№ п/п
	Критерии оценки
	Показатели

	1
	2
	3

	1. Сведения об организациях, обеспечивающих повышение доступности книгоиздательской продукции и продвижение чтения в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области

	1.
	Среднегодовая численность населения городского округа (муниципального района) Ульяновской области, человек*

	2.
	Количество общедоступных библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, единиц

	3.
	Количество открытых модернизированных библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, единиц

	4.
	Обновляемость библиотечного фонда, процентов

	5.
	Охват населения, проживающего на территории Ульяновской области, библиотечным обслуживанием, процентов

	6.
	Количество полученных видов и наименований периодических печатных изданий по договору подписки, заключённому 1 библиотекой, единиц

	7.
	Количество общедоступных библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, доступ посетителей которых к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечен, единиц, доля указанных библиотек в общем числе общедоступных библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, процентов

	8.
	Количество муниципальных библиотек, имеющих доступ к электронным библиотечным ресурсам (НЭБ, ПБ, Лит.Рес), единиц

	9.
	Количество мероприятий (книжные выставки, встречи с читателями, выездные мероприятия и т.д.), проведённых общедоступными библиотеками в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, единиц, посетителей этих мероприятий, человек

	10.
	Количество библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, которым присвоено имя выдающейся личности, единиц

	*При сравнении городских округов (муниципальных районов) Ульяновской области значения указанных в заявке участника Конкурса абсолютных показателей, выраженных
в единицах, будут учитываться в расчёте на 1000 жителей

	2. Торговля книгоиздательской продукцией

	1.
	Общее количество торговых объектов в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, в которых осуществляется розничная торговля книгами, единиц:

	1.1.
	Книжных магазинов (не менее 50 процентов площади торгового объекта используется для выкладки и демонстрации книг), единиц

	1.2.
	Букинистических магазинов, в том числе при библиотеках, единиц

	3. Деятельность, направленная на продвижение чтения

	1.
	Количество массовых мероприятий (встречи с читателями, реализованные проекты по продвижению чтения, литературные праздники, литературные конкурсы, литературные фестивали и т.д.), проведённых в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, и число их посетителей:

	1.1.
	Городского (районного) значения

	1.2.
	Поселенческого значения

	1.3.
	Локального значения (библиотека, клуб, музей, парк, образовательная организация)

	в том числе:

	1.3.1.
	Количество встреч, проведённых в ходе реализации гуманитарных проектов «Литературная филармония», «Искусство без границ», единиц

	1.3.2.
	Количество мероприятий, проведённых в ходе реализации проекта «Именами славится Россия», единиц

	1.3.3.
	Количество реализованных проектов в музеях, обособленных структурных подразделениях музеев, посвящённых литературе
и писателям, единиц

	1.3.4.
	Количество федеральных, межрегиональных и региональных проектов, посвящённых литературе и писателям реализованных в литературных музеях, в обособленных структурных подразделениях музеев, единиц

	2.
	Литературные и иные творческие конкурсы:

	2.1.
	Число жителей городского округа (муниципального района) Ульяновской области, принявших участие в региональных, общероссийских литературных и иных творческих конкурсах, человек

	2.2.
	Количество проведённых литературных и иных творческих конкурсов для населения, проживающего в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, единиц, численность их участников, человек

	3.
	Наличие в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания (указать реквизиты муниципального нормативного правового акта
о создании Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания)

	4.
	Количество книг авторов, проживающих на территории городского округа (муниципального района) Ульяновской области, и (или) книг, написанных на основании сведений, собранных краеведами о родном крае, и изданных при содействии местной администрации городского округа (муниципального района) Ульяновской области, единиц (указать названия книг)

	5.
	Количество литературных общественных организаций (творческих объединений), осуществляющих деятельность на территории городского округа (муниципального района) Ульяновской области, единиц, общее число участников, человек

	4. Финансовое обеспечение продвижения чтения
и поддержки литературных традиций

	1.
	Объём бюджетных ассигнований бюджета городского округа (муниципального района) Ульяновской области, ежегодно используемых в целях комплектования документов, входящих в состав библиотечных фондов библиотек в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, в том числе на основе договоров подписки на периодические печатные издания, рублей

	2.
	Объём средств из других источников, привлечённых органами местного самоуправления городского округа (муниципального района) Ульяновской области в целях финансового обеспечения поддержки чтения и развития литературных традиций, сложившихся в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области, рублей, всего,
в том числе:

	2.1.
	Из федерального бюджета

	2.2.
	Из областного бюджета Ульяновской области

	2.3.
	Из других источников

Описание деятельности местной администрации городского округа (муниципального района) Ульяновской области, направленной на повышение доступности книгоиздательской продукции и продвижение чтения в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области и поддержку литературных традиций.

_______________________               __________________                 _______________________

     (наименование должности)                              (подпись)                                  (расшифровка подписи)
                                                М.П.
______________________»;
д) приложение № 3 изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
	1. Заявка

	1
	2
	3

	№ п/п
	Показатели оценки
	Количество балов

	1.1.
	Сведения об организациях, обеспечивающих повышение доступности книгоиздательской продукции и продвижение чтения в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области
	От 0 до 1 балла

	1.2.
	Торговля книгоиздательской продукцией
	От 0 до 1 балла

	1.3.
	Деятельность, направленная на продвижение чтения
	От 0 до 1 балла

	1.4.
	Финансовое обеспечение поддержки чтения и литературных традиций
	От 0 до 1 балла

	1.5.
	Деятельность местных администраций городского округа (муниципального района) Ульяновской области по повышению доступности книгоиздательской продукции и продвижению чтения в городском округе (муниципальном районе) Ульяновской области
	От 0 до 1 балла

	Сумма баллов

	2. План проведения в городском округе (муниципальном районе)
Ульяновской области мероприятий, направленных
на продвижение чтения и поддержку литературных традиций
городского округа (муниципального района) Ульяновской области

	2.1.
	Качество подготовки плана (сроки, актуальность, социальная значимость, эффективность)
	От 0 до 1 балла

	2.2.
	Уровень активности участия жителей городского округа (муниципального района) Ульяновской области в мероприятиях
по направлениям деятельности, отражённым в плане
	От 0 до 1 балла

	2.3.
	Связь мероприятий плана с литературными и историко-культурными особенностями территории городского округа (муниципального района) Ульяновской области
	От 0 до 1 балла

	2.4.
	Статус мероприятий плана (всероссийский, межрегиональный, муниципальный)
	От 0 до 1 балла

	Сумма баллов

	3. Презентация реализации мероприятий

	3.1.
	Соответствие презентации содержанию заявки и плана
	От 0 до 1 балла

	3.2.
	Качество оформления
	От 0 до 1 балла

	Сумма баллов

Итоговая сумма баллов: _________________________________________».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя
Правительства области                                                                              А.С.Тюрин
2009ан1